His tribus casibus objici potuerit, aërem atmosphaericum per venam apertam in vasorum systema ingressum mortis causam exstitisse. Attamen, si hoc posueris, sine dubio mirum est, in his maxime casibus tam brevi post mortem tempore, antequam putredo oriretur, tam magnam gasorum evolutionem in sanguine exstitisse, quam mihi verisimilium videtur cum ipsa morte intimo connexu fuisse.

Casus omnes si comprehendimus, pneumathæmiae accessionem, quae fere semper ipsa mors est, sine prodromis morti peculiaribus et quidem in hominibus, qui aut omnino sani viderentur aut saltem tantum pro paullum aegrotis haberí possent, ingruisse videmus. In tribus casibus in tabula propositis (9, 12, 13) typhus levior praecesserat, qdorū aegrotorum duo jam in eo erant, ut convalescerent. Fortasse etiam casus octavus huc referendus est. In duobus (4 et 11) respirandi difficultates et quidem in priore asthmatis accessiones, in altero perpetua respiratio superficialis praegressae erant. Duobus casibus a Rerolle descriptis eximia anaemia praecesserat. Qui in reliquis casibus allati sunt morbi, iis nihil inter se commune intercedit. Solum uno in casu ab Ollivier observato (7), virum antea omnino sanum fuisse, diserte assertur. Hic vir robustus validusque⁷⁾ fuit, quem, quum non consuisset valetudini-

7) Cless, I. c. p. 28.

nem suam observare, probabile est statum non omnino normalem fugisse. Casus secundus tertiusque in tabula prolati hoc respectu nihil certi proponunt. Quae quum ita sint, haud immerito statuere posse videor, semper affectionem localem affuisse, quae tamen qualis fuerit, quum casus hucusque memoriae traditi parum inter se congruant, adhuc in incerto est. Affectione locali praegressa, talis sanguinis mixtio exsistit, quae gasorum evolutionem adjuvet. Ceterum, quum omnia desint adminicula, quibus nixi theoriam de hujus phaenomeni ortu statuere possimus, pariter atque diversi explicandi conatus ab aliis facti, mea quoque sententia non est nisi conjectura, qua verisimillimum esse judico, viribus vitalibus vel morbo vel debilitate exhaustis, simul materiae decompositionem spontaneam, etsi in spatio minore contineantur, fieri posse, qua particulae organicae elementariae modo abnormi ac similiter atque post mortem inter se aggregentur, quae partes decomponi coeptae deinde fermenti ad instar ad reliquam sanguinis copiam agentes eam ad eandem gasorum evolutionem aptam reddant.

Quodsi symptomata comprehendimus, quae, aëre in vasorum systemate praesente, tres observationum series, nempe experimenta in animalibus facta, aëre in venas inhalato, deinde observationes post mortem ex spontaneo aëris in venas introitu in operationibus ortam ab Amussat⁸⁾ collectae, denique pneumathaemiae casus ad hunc diem cogniti, in conspectum venire docent, talem symptomatum complexum videmus, in quo, quum jam intra sexagesimam vel, ut plurimum, intra semihoram omnia finiantur, morbi phaenomena simul et mortis sunt. Nullis prodromis praemissis, subito et pulsus et respiratio, quae simul operosa existit, accelerantur. Quo cordis palpitatio accedit, qua in re, auscultatione instituta, vehemens in cordis regione strepitus

8) *Amussat: Recherches sur l'introduction accidentelle de l'air dans les veines.* Paris 1839. *Dissertatio inauguralis a Kettler: De vi aëris in venas animalium hominumque intrantis.* Dorpati 1839.

percipitur, magna inquies et anxietudo oriuntur, aegrotusque aut propter debilitatem aut mentis impos factus clamore terrorem indicante edito corruit, quo facto, suspiria ducens ultimum spiritum exhalat, saepe convulsionibus vel tetano mortem comitantibus.

Spasmi in animalibus cum urinae faecumque evacuatione juncti sunt, dum in homine hucusque id non observatum est. Crebro tantum pauca horum symptomatum adsunt; interdum homines statim mortui concidunt; quin etiam dormientes mors invadit, nullo signo praecedente. Itaque maxime insigne hoc est, quod mors tam singulari celeritate ingruit et dyspnoe anxietasque ac spasmi tantum in temporis momentum praegrediuntur.

Certam, vita durante, diagnosis statuendi, quum phaenomena tam rapida sint, non nisi rarissime medico occasio offeratur. Quod si contigerit, bullarum aëris in sanguine vena secta profluente apparentes, quae duobus in cassibus⁹⁾ observatae sunt, signum omnino certum praebent. Venaesectio, quam medici in morte tam subita omittere non solent, fortasse etiam aliquid utilitatis afferat. Aeque raro, vita durante, obtingat, ut strepitum in cordis regione ortum, quem De Jaer¹⁰⁾ (casu 4) percepit et nomine bruissement violent descrepsit, audias. Ceterum, quod Nysten¹¹⁾ censem, hunc strepitum illi parem esse, quem in experimentis suis aëre animalibus inhalato observaverit, hac in re, ut videtur, observationibus in homine institutis non nititur; at tamen strepitus, qualis in his experimentis audiri potest quique, testante Volkmann¹²⁾, rectissime cum illo sono comparatur, qui oritur, vesica, quam ex parte aëre, ex parte

9) *Cless,* l. c. pag. 36 et 64.

10) *Cless,* l. c. p. 22.

11) *Recherches de physiologie et de chimie pathologiques.* Paris 1811.

12) *Kettler,* l. c. p. 17.

aqua impleveris, subito compressa, certe satis coarguit, in pneumathaemia sonitum similem percipi posse.

Mors repentina ex apoplexia, ex cerebri vel pulmonum hyperaemia exorta symptomatis in cadavere obviis differt. Ex mortis speciebus e causa interna pendentibus sola mors cordis vel aneurysmatis cordi vicini ruptura effecta tam celeris est; at ea quoque in cadavere facile distinguitur. E contrario mors, quae post quasdam externas laesiones mechanicas et in quibusdam beneficiis ingruit, facilius cum morte pneumathaemiam secuta confundi potuerit, idque tanto magis, quod cadaverum sectiones quoque eadem phaenomena ostendunt. Sic, vena aliqua majore prope cor vel in collo, vel in humero laesa, dubitatio oriri potuerit, utrum mors nimia sanguinis jactura an aëris in vasorum systema introitu an pneumathaemia illata sit. Aër non raro in venam maiorem gravius laesam intrat, praesertim ejus parietibus ob concrementa, id quod rarius sit, deposita non collapsis. Hoc in casu mors celerius ingruit, quam nimia sanguinis jactura postulasset, nec non anaemiae signa desunt. Strychninum et nonnulla venena in altera casuum serie commemoranda mortem perquam similibus symptomatis comitatem efficiunt; at tum quidem, saltem in quibusdam casibus, venenum via chemica in cadavere reperitur externaeque rerum conditiones diagnosin adjuvant. Etiam acidum hydrocyanicum, si concentratum adhibetur, simili atque pneumathaemia cordis paralysi¹³⁾ mortem provocat, quo in casu, cadavere secto, non modo nullae commutationes constantes, sed saepius ne ullae quidem in conspectum dantur. Solus acidi hydrocyanici odor et demonstratio chemica pro argumentis esse possunt.

In cadaverum sectionibus gasum liberum inprimis in corde dextro et in majore systematis venosi

parte accumulatum reperitur. Qua de re ut recte judicari possit, sectionem cum nonnulla cautione institui oportet. Hic quoque, ut omnino iis in casibus, in quibus ex phaenomenis in moriente obviis mechanicas systematis vasorum turbas suspicari licet, ideoque etiam in mortis specie infra tractanda, cavum thoracicum primum aperiendum est, ne, cævo cranii primum patefacto, per durae matris sinus dissectos aliqua sanguinis, qui in corde inest, copia profluat, quae diminutio difficulter aestimari potest, quum tamen sanguinis in corde contenti quantitatem certe definiri his in casibus summi momenti sit. Jam externa, quae cor praebet, signa nos aërem in eo inesse conjicere jubent. Nam cor vesicae ad instar inflatum in percutiendo sonum tympaniticum edit, qui tamen etiam organis cavi thoracici vel ventriculo aëre inflato simul sonantibus provocari possit. Itaque, ut certo scias, sonum illum hinc non deducendum esse, vasis, quae cum corde juncta sunt, ne quid gasi ad analysin chemicam vocandi perdatur, diligatis, cor ex thorace exemptum percutiatur.

Tum sub aqua vel aptius etiam, si aëris speciem sanguinisque copiam exacte disquirere volueris, sub hydrargo cor aperiatur. Non possum, quin Cless consentiam, qui spontaneam gasi evolutionem in sanguine venoso et praecipue in peripherica systematis venosi parte initium capere, ex iis, quae cadaveribus sectis inventa sunt, concludit. In reliquis commutationibus pathologicis et anatomicis non magis, quam in praegressis affectionibus, nulla congruentia animadvertisit, neque mortis, praesertim tam repentinae, causa appetit. Solum in casibus 5 et 10 aquae copia in cerebri ventriculis adacta erat, quae, si mortis causam attulisset, phaenomena apoplectica provocasset.

Ad mortis causam physiologicam quod attinet, ex multis, quae diversis temporibus de ea prolata sunt, theoriis, una, quae simplicissima videtur, proxime ad veritatis speciem accedit, atque dignissima est, quae probetur. Dico

13) Bergmanni experimenta in Wagner's Handwörterbuch der Physiologie. T. II, p. 248.

enim illam theoriam, qua aëris via mechanica sanguinis circulationem inhibere creditur. Quum haec inhibitio, majori gasi copia evoluta, universalis sit, turbae, inde pendentes, tanta celeritate ingruunt ac tria organa vitae maxime necessaria fere uno eodemque tempore functione prohibent. Imprimis cordis actio impeditur, etiamsi hanc nominare nequeas cordis paralysin¹⁴⁾. Aëris in venis evolutus in atrium dextrum pervenit, neque vero, uti sanguis, in ventriculum propellitur, quoniam ob minus, quo est, pondus specificum semper locum supremum obtinet. Quod autem aëris, majore copia accumulata, in ventriculum defertur, id maxima ex parte ob causam eandem, praesertim systole incipiente, refluit. Cor, quo gasum ex venis pervenit et ob causam modo expositam permanet, hunc aërem plethora in vasorum systemate exorta in se continere cogitur.

Quodsi eo cor in diastole jam solito magis extensum est, in systole pro rata parte expansum manet quae extensio tamdiu augetur, quamdiu plethora accrescit, quoad denique cordis vim gasi ibi accumulati quantitas superet. Cordi sinistro magna muscularum motoriorum pars cum dextro communis est, quo fit, ut et ipsum victum eandem, quam dextrum, sortem subeat. Verumtamen interdum, ut vita consistat, ne hac quidem Victoria opus est. Primum enim pulmonibus per arteriam pulmonalem sanguis spumosus adducitur, qui jam per se ob majorem aëris ad vasis parietem attractionem¹⁵⁾ tardius perfluit, deinde ejus copia non solita nec sufficiens est, quare systematis arteriosi ischämiam produci necesse est. In cerebro, quamquam minore sanguinis copia subvecta, tamen, quum etiam sanguinis ex eo effluvium impeditum sit, praesertim si in venis cerebra-

libus pariter aëris evolvitur, anaemia non oritur. Sanguis vero, quum non satis cito renovetur, partibus, quae materialium vicissitudine decompositae sunt, in ipso accumulatis, jam idoneus non est, qui nutritioni inserviat. Ergo tum impedimentum sanguinis ex venis capillaribus effluvium tum prohibitus sanguinis ad cor affluxus simul ejus circulationem sistunt.

Anxietas terrorque ex turbata cordis actione, dyspnoe ex impedita sanguinis oxydatione, spasmi ex vita cerebri turbata, id quod ab interpellata systematis vasorum functione dependet, repetenda sunt. Quae actiones quum altera ab altera pendeant, omnes a norma recedentes invicem interesse turbant et ad mortem inferendam cito conjunguntur.

2. Ordo secundus.

Huc illi referendi sunt casus, in quibus intoxicationibus quibusdam¹⁶⁾ aëris in sanguine evolvitur. Qui casus eatenus minus arcani sunt, quod in iis sanguinis mixtionem mutatam esse monstrare licet. Ceterum hinc quoque nil aliud nisi causa occasionalis horum venenorum effectu allata est, namque, quum haec phaenomena, si aëris evolutio semper in his intoxicationibus fieret, aliquanto crebrius observari necesse sit, quandam ad aërem evolvendum proclivitatem in hominibus illis adfuisse statuamus oportet. Haec venena ex altera parte animalium rabidorum virus et strychninum, ex altera quedam gasorum species inhalatae, praesertim chloroformylum¹⁷⁾ et aether sulfuricus, sunt. Hae intoxicationes saltem aliqua ex parte tum phaenometa, quae morientes offerunt, tum iis, quae in cadaveribus secundis apparent, certo coargunt, aëra intra vasorum systema liberatum

16) Cless, 1. c. p. 63.

17) Stanell quoque in opusculo suo ita inscripto: Was ist der Chloroformtod und wie ist er zu verhüten? sanguinem chloroformyli vaporibus nimis saturari arbitratur, quare, chloroformylo interdum gasi specie in sanguinem secreto, mors ingruere possit.